**D**icendum quod potentia propria non fuit in tempore  
infinito: sed remota praesul in tempore infinito: & potentia  
remota dicitur est subiectum potens & respectu illius fu-  
bienti. modo capiendo illam potentiam pro subiecto potente tā  
tempore accessit in infinito tempore, quia materia prima fuit  
prius in potentia: sed si acceptar pro respectu superad-  
dato materia, non operari quod semper praecesserit illa pot-  
entia. id est ratio illa non valit.

**C**Sed adhuc neq̄ uerū dicere nunc: quod  
est in priore anno: neq̄ in priore anno quod  
nunc est &c. **T**extu. commenti. 137.

**V**erum non eam ut tunc non fit, quā  
do est (existit enim actu ens) sed in an-  
no priore & prēterito tempore &c.  
**T**ex. com. 138. **Q**uestio. XXXVIII.

**C**ONSEQUENTER Q̄d  
tur. **V**trum aliqua potentia sit respectu preteriti.  
Et arguitur quid sic, si ad preteritum non esset po-  
tentia, tunc esset impossibile: sed hoc est falsum quia incon-  
ueniens est, quod preteritum sit impossibile: quia in impossibili-  
te est, quod nūn fuit, nec est, nec erit: sed preteritum fuit,  
consequētis patet: quia postquam ad preteritum nō esset posse esse  
impossibile, quia illud est impossibile ad quod nō est potēta.

Oppositor nult Aris. quod non sit respectu preteriti.

**D**ICENDVM, Quid non est potentia res-  
pectu preteriti, sic intelligendu, quod nulla potentia est ad  
esse, vel non esse, in preterito: quia quicquid habet positionem  
ad esse, & ad non esse est, auctorū, & sic intellexit Aris.  
que si potentia esset ad preteritum: tunc sequitur quod pre-  
teritum possit esse in futuro: sed hoc est falsum, quia impos-  
sibile est preteritum esse: quod si esset potēta ad esse in pra-  
terito tunc preteritus annus esset presens: & si preteritū  
& presens essent simili: quod est impossibile, consequētis pa-  
tet: quia postquam aliquid esset potentia ad esse in preterito  
tunc preteritum possit esse, unde sic intellexit Aris. quod  
si aliquid potest esse, vel non esse, potentia remota ab actu, ille  
la potentia non est ad preteritum.

**A**D A R G U M E N T U M si non est  
&c. dicendum, quod eo modo preteritum est impossibile, quo  
modo potentia non est ad ipsum: sed potentia non est  
ad preteritum ut sit, ergo impossibile est ut pra-  
teritum sit: sed ex hoc non sequitur, quod  
non fuit. Unde possibile est quod  
non repugnat iuri fusti.  
fe. **V**nde hoc  
solo deus

est priuatus, ut non faciat genio  
cum ingeniū & incor-  
ruptionib; sicut dicit  
Aris. in sexū  
to artib;  
corū.

**C**ap. p.

## QUESTIO I. &amp; II. CELI ET MUNDI. 17/

**C COELVM AV.**  
TEM. ET EVN QVI SVR.  
sum locum: antiqui quidem dixi at\*  
tribuerunt, velut existens so\*  
lum immortale.

T. ex. comment. 2.

Questio. I.

**O N S E Q V E N T E R**  
queritur circa secundum librum.  
et primo circa principium: quia  
Arif. dixit quod celum esset loc  
us dei. Utrum hoc sit verum.  
Arguitur primo quod non: quia  
incorporeum non est in loco, quia  
esse in loco est proprietate corpo  
rum ut. physico. et 12. meta.  
sed deus est substantia incorporeas intransmutabilis inaltera  
bilis in tantum, quod motores orbium mouent sine labore et  
fatigatione. Item locum debet esse aequaliter loco quo  
ratio, sed celum non est aequaliter deo, quia celum est fini  
us, et primo huius sed deus est infinitus, ut patet ostensio physi.  
et 12. metaphys. Item si celum esset locus dei: item mo  
uentus locali erit: sed hoc est falsum, quia deus est immobilis  
ut patet ostensio physi, consequens patet, quia quod est in lo  
co est mobile quartu physi. et quia locus questio fuit pro  
per motum localem.

T. c. 12.  
a. T. c. 13.  
T. c. 12.  
T. c. 7.  
E. c. 7.  
T. c. 9.  
T. c. 10.  
E. c. 11.  
T. c. 12.

**P O S I T U M** Vult Arif. in littera,  
in principio secundi quod celum attribuerit deo. Item et  
dicit in primo huius, omnes deo dixi habent existimationem:  
et locum, qui sursum est attributum deo, et hoc tam greci  
quam barbari, tanquam immortale coepientes memorabili.

**S C I E N D U M** Quid enim deus esse in loco ut  
in celo, potest intelligi dupliciter, uno modo circumscribere  
et contentine: quod si secundum inclusiōem corporalis ma  
gnitudinis quo modo non est in loco. Alio modo inel  
ligatur deus esse in loco manifestissime et hoc secundum ex  
cellentes et eminentes manifestationes mirantes eius insita  
quem modum concordamus deū esse in loco quia in celo. Pri  
mum patet ratione per trias. Sed focus tum probatur, in  
toto corpore, quod in velocissimi se mouetur et non regularissi  
mo, et uniformissimo manefestatur et emiclitissime uirtus dei,  
sed celum est bimodis, ut patet ostensio physicorum: quia  
nullum corpus de mundo tibi ornatum est ibi: quia  
excedit factur in omni artificia preter deum, et patet se  
cundo huius, unde etiam Commen. dicti secundum hucus, capi  
tulo de deferentibus positione in celo quod Arif. gloriat in  
physicis, ut in octavo physi, orum locum primi motoris esse  
maximum circulum maximus orbis: et da appetit potentia  
mouendi ueloc. sibi in motu, quia maximus circulus maxime  
orbis in eisdem tempore maximum statum perferrit: et  
hoc manifestat locum eius determinatum, quia deinceps est lo  
cus eius: quia ibi appetit maximum uirtus.

**P E R H O C** Patet ad rōnes, illud, quod ē in loco ete  
merū est circulū: ripue, sed deus nō est in celo circumscrip  
tu, sed manifestat, ne et dictum ē in positione, deo non ualeat.

**C** Adhuc autem sine labore proferea  
quod nullā indiget uolenta necessitate, que  
detineat prohibens ferrī optum natum ipsū  
aliter. T. ex. comment. 3. Questio. II.

**O N S E Q V E N T E R**  
queritur. Utrum celum mouetur ē  
laborē et fatigatiōne. Et arguitur qđ  
sic, ille motor mouet mobile cum fatigati  
ōne, et mobile resistit motori: quia  
ex alio non uidetur prouenire Labor et  
fatigatio, nisi quis mobile resistit moto  
ri: sed celum resistit motori quis dicit Commentator quartu  
metaphysicū, quod in omni moto est resistens mobile ad moto  
rem. Item mobile, quod mouetur motibus contrariis mou  
etur cum labore et fatigatiōne, quis hoc mobile fatigatur,  
quod mouetur motibus contrariis et contra inclinatiōnem,  
scit corpora animalia, que mouentur fieriū contra incli  
nationem qui mōtū et oppositiō motū fieriū quo nata  
raliter mouentur, sed celum mouetur motibus contrariis, ut  
orbis planetarū inferiores mouentur duobus motibus con  
trariis, ut motu diurno ne quod est ab oriente in occidentem, et eō  
vello, a propriis motorib⁹ ab occidente in orientem ut dicunt  
omnes. Item ille motus uidetur esse cum fatigatiōne, cui  
ius mobile aliquando uelocius aliquanto tardius mouetur,  
qua animalia, que sunt hic dicitur fatigari: quia aliquando  
uelocius aliquando tardius mouentur: sed corpora celestia  
sunt binominis: quia aliquando mouentur tardius et aliquā  
do uelocius: quoniam in uno tempore maiorem aream tran  
seunt in solis, aliquando nero minorem in alio tempore ut  
per obseruationes astronomicas certas compertum est.

Oppositione auct. Arif. in littera qui dicit, quod celum  
mouetur motu incertis sine labore et sine fatigatiōne. et  
Commentator idem uult.

**S C I E N D U M** Quid de celo motu diuer  
se sunt opinione ut Arif. recitat in littera. Aliqui dic  
unt, ad hoc quod celum detineatur superius, et non defec  
dat, in iugis ueritate animata, que detineat et sustinet ce  
lam, ne descendat et illa posuerint Athlantem, qui sustinet  
celum, hoc denonc. Arif. improbat breviter, quia illi fallac  
ia, et non debemus esse teneat fabule: quia ponit celum esse  
grave, sive enim indiget et uirtute sustinatur ipsum, sed pri  
us demontratum est celum nec esse grave nec leue. Alij  
dicunt, quod celum detineatur per uelocitatem excellētia  
circumgyrationis, quia quantum celum sit natum descendere  
rentem quia uelocius circumgyratur, quam natum sit des  
cenderē nō manet superius. unde motus circumgyrationis  
praeemcipiat uelocitatem motus descendens, ut si aqua pon  
atur in nase, quod habet foramen iniquo uersus terrā quā  
quā apta nasa sit si descendere ueritatem uelocius potest cir  
cumgyratus, quod aqua non descendit, quia motus circumgyra  
tionis preuenit motum descendens deorsum. similes in uena  
me grauius corpus est terrestre, et si in aqua circumducatur  
uena, gravis manet superius, et non descendit ad fundū: quā  
nis natum sit descendere, sed impeditur uelocitate circum  
gyrationis. Arif. improbat hoc, quod tanto tempore et per.

T. c. 4.

H

T. c. 3.

- I petuo diquid mouetur a virtute violentate & violenter im  
possibile est, unde illa mouet est violentus, & violenta non  
sunt perpetua, quia sunt extra naturam uideremus eis si  
me deficeret, pater primo hucus, T.c. i. 5. quia uolentum  
est potius naturalis modo posteriori impossible est exire  
non existente priori. *Alia est opinio Platonis*, quod ani-  
ma prudens in medio mundi existens sustinet & mouet cor-  
lum, unde dicit, quod ex medio ad extremitates unig. cōplexa  
incepit in cepitate natum ex motu ad tempus. *Contra*,  
hoc dicit Aristoteles quod anima qua sit calum, regeret moueri  
& manere superius, habere tristitia & non carere  
ret labore, sed hoc est inconveniens, quia tunc anima & celi est  
sest ignobilior q. am anima animalium quia non mouet sensu  
per eum tristitia, & labore, consequentia pater: quia possum  
in cetero claram motionem cum tristitia cogere et remittere ei-  
cum perplexa ei, sed beatu tunc non est quia beatu sine tri-  
stitia est, quia optimum & delectabilissimum & sonundissi-  
mum nullus esse felicitas primo aliciborum. Item ceteret  
robore prudenter & omni conatu prudenter ad momentum  
opposito quia q. aliquid incipiat labore, & fatigari non  
ceperit, non est laudabile, licet ad tempus sit laudabile,  
quia sicut dicunt in proverbiis gloriosas animas labor nra-  
trit, lenem non est laudabile: quia anima certe semper mo-  
uet cum tristitia, quia inesse deterior est ab initibus anima-  
lum, quae non semper mouent, sed quiescent aliquando.
- Et scindendum quod Commen. dicit, de his dicit: quod illa omnia  
sunt apologeticae, sermone unigenite, quos ponunt legislatores  
& sunt remoti a mortalitate & intellectu humano, unde etiam  
dicit in tertio phys., in prologo, quod apologeticae, nestrae & legis  
quas ponunt in cimicibus, corrumpunt multa principia in  
cepari propter confundendum. Et ipse Commen. loquitur  
de apologeticae legi, quae sumunt de lege manente. Et si  
loqueretur de nostra legi & mentiretur, quia omnia in lege no-  
stra sunt vera & probata per miracula dei & creatoris glo-  
riam. Tunc dicendum est ad questionem, quod motus &c.  
li non est cum labore & fatigacione: & hoc probatur ratio-  
ne Aristoteles, qui si motus celi esset cum labore & fatigacione  
tunc mores cari laboriosus esset & magis fatigans & ex-  
perso optime dispositus, sed solum est hoc, quod calum sit  
magis fatigans & laboriosum, & recedens ab opima dis-  
positione, consequentia supponitur: quia potest ex animali-  
bus q. sicut enim animalia magis laborant, tanto magis fatigantur  
nam homo tantum potest ambulare, quod deficit, ita q.  
sternitur & nervi corrumpuntur, si quidem talis potest esse  
labor magis fatigans: abicit a seipsum. Item probatur ex  
dicitur Commentatoris, qui dicit, quod causa fatigacionis &  
laboris in mobiliis est, quod mobile habet naturalem inclinatio-  
nem et motum oppositum, & aliud terminum, ad quem mo-  
uetur & mouetur aqua mouet animal ad latum, & animal  
qua gravis naturaliter habet inclinationem ad motum deori-  
gium, qui opponetur motui ad latum, quo mouet anima. Ex  
hoc j.e. illa motus non est cum labore, cuius mobile non habet  
naturaliter inclinationem ad motum oppositum illi motui quo  
motuerit motor: sed carum est huiusmodi: quia mouetur et retra-  
latur, & nullus habet prosras inclinationem ad motum ali-  
um q. circularem, quia nullus motus est oppositus motui ce-  
lesti nec secundum rationem, nec secundum partes, ut probatur  
primo hucus nec habet inclinationem ad motum deorium nec
- T. c. 6. sursum, quia carum nec est gravis nec leuis: sed est neutrum  
ut dicit Commentator: et illa anima mouet ipsum sine labore  
& fatigacione: quia est in mouendo in optimis dispositionibus et  
delectatione quia Aristotle dicit quod entia illae existentia sunt  
inalterabiles & intratransmutabiles optimam naturam decinent  
in toto aeterno.
- AD RATIONES. Ille motor &c. di-  
cendum, quod resistentia mobilis ad motorem duplex est. Uno modo ex inclinazione naturali ad aliud motum ab illo ad quod  
mouet motor, ut corpus animalium habet naturaliter inclinatio-  
nem ad motum deorsum, quia gravis est: & illi motus est diuersus ab illo,  
ad quem mouet motor, ut anima mouet ad latum, & ubi est  
talis resistentia, ibi est labor & fatigatio. *Alia est resisten-  
tia*, que est ex potentia mobilis ad actionem, que tamen caret  
inclinacione naturali ad aliud motum, & illa est in celo: que  
est in potentia hoc, quo mouet & hoc dicit Com-  
mentator quarto physicorum esse, ex tali quidem resistentia  
non est labor & fatigatio. Ad aliud, mobile, quod mouet  
tunc contrairet &c. conceditur: si est vera contrarieitas. Et  
cum dicunt quod orbis &c. ascendens, quod non mouentur mo-  
tibus contraria, quia non sunt super eosdem polos & exem-  
pli, diversi: unde motus sunt differenti, sed si est vera con-  
trarieitas, tunc oportet, quod motus essent super eosdem po-  
los sic dicit Commentator. Ad tertium illi motus &c.  
uerum est si secundum rationem & hereditatem est sed si secundum ap-  
parentiam est: tunc non oportet, et corpora celestia etc.  
descendens, quod non in rei ueritate uelut et tardius mo-  
uentur, quia super quadrilaterum arcus pertransient in suo orbe in  
equali tempore. Et item dicitur, planetae &c. sunt aliquae  
de retrograde etc. descendens quod non prouenit ex hoc,  
quod in rei ueritate sunt velociores motus: sed fit propter mo-  
tus in epochis: quia quando planeta est in superiori area ep-  
icyclie, in recessione mouetur: quia mouetur motu epicyclie, sed  
in inferiore tardius mouetur: quia oppositus motu defrentibus  
epochis vel latitudine vel ueritate in astrologia.
- M L C Si autem oportet celo adaptare aliquid  
talium & primum: quemadmodum diximus  
in animalibus existens, rationabile existere  
in ipso. Tribus enim entibus unumquodque  
uelue principium quoddam est. Dico autem  
tria sursum & deorum: & anterius: &  
oppositum: & dextrum: & sinistrum, has  
enim distinctiones rationabile existere cor-  
poribus perfectis ontes. Tex. com. 8.
- Com. 1. Quesito. III.
- E. 1. 30. E. 1. 4. O N S E Q U E N T E R. qua-  
ritur circa secundum capitulo huius seculi  
di. Utrum differentiatione positionis solum sint  
sex. Arguitur primo quod sunt plures, quia a  
sicut est de motu augmentationis sic de mo-  
tu generali, & nutritioni, per convenientem similitudinem

**A.** dūrum, & etiam magis nideetur de motu generationis: quia nobis est generatio augmentatione, cum sit secundum subsumptionem: sed augmentatio est secundum accidens: sed die dux frenum & sumuntur secundum motum augmentationis ut sursum & deorsum, quare cetero. Itē sicut est de motu sensus: ita est de motu intellectus per conuenientem similitudinem, qua sicut intellectus immunitur ab intellectibus, ita sensus a sensibilibus, ut patet 3. de anima, sed die differentia ac expiuntur secundum motum sensus: ante, & retro: dicitur ita: ideo secundum motum intellectus sicut secundum dies debet accipi. Item sicut se habet sensus sic & appetitus, ergo si est in motu sensus & in motu appetitus: sed secundum motum sensus die differentia accipiantur ut dictum est. ideo cetero. Item 4. argumentum quod sine posse quia sex, quia annas sunt tria &c. ex primo bius; sed dimensiones & differentiae positionis sunt de natura omnium, ergo tantum sunt tres differentiae positionis.

Oppositum vnde Argv. in littera, qui enumerat sex differentiae positionis: & non plures: ut dextrum, sinistrum, sursum, deorsum, &c. unde etiam reprobatur opinione probago, ricorum, qui non ponunt nisi dextrum & sinistrum.

**N O T A N D V M** Quod differentiae positionis accipiantur in corporibus animatis perfecti secundum venturas, que sunt principia motus diversorum, unde in corporibus animatis perfecti tria principia inveniuntur, scilicet principium motus localis, principium augmentationis, & principium sensacionis modo illa pars ubi est virtus recipiens mutationem augmentationis est sursum, ut in animalibus incipit augmentatione a capite, ergo caput est sursum non ratione totius: sed ratione partis. Similiter in plantis & radicibus incipit motus augmentationis: quia per rizas accipunt aut inveniuntur per quod sit augmentatione, unde sunt sursum. Quia si augmentatio sit adveniente aliquo, quod resolutur in materiali: & recipit formam illius substantiam, cui advenit: & illud operari quod preparatur & disponatur. Unde & nulla digestio est secundum medicos in ore: sed preparatur ut multiplicatio: quia cibus multiplicatus habet utritum aliquam, quam primum non habuit: quia sana ualere: ne dicit Ant. unde a capite incipit motus augmentationis non essentialiter sed formaliter: ergo hoc est a corde: quod est principium omnis motus, et quodlibet pars autem est aucta. ergo prius est augmentatio vel simili cum alijs partibus, unde nutritio & dispositio fit a capite, quia ibi preparatur cibus: et dividitur per os in animalibus: & per radices in plantis. Vnde sicut dicitur secundo de anima, quod radices in plantis & similiter in animalibus oriuntur, quia utraq; pars trahit alimentum: & ita illa pars, ubi incipit motus augmentationis, est sursum: sed opposita deorsum est. Similiter penes uerticem, per quam est motus sensus acceptum, utrūque pars différēt: quia ubi inveniuntur motus sensus, & immunitur pars & sensus a sensibili, & ante, & opposita pars est retro, ergo facies dicitur antequa id ex aliis uirtutis inveniuntur motus sensus, unde licet uirtus uirga non sit in extremo oculi: tamen ibi inveniuntur motus, quia ibi recipiunt spissas uisibiles, sive quia non puer uscio. Similiter dextrum & sinistrum distinguuntur secundum uerticem, quae est principium motus localis, de xtrum enim est, a qua incepit motus localis sive uiget, & bius signum est, quia de xtria magis est calida, quia iusta: quia licet cor, quod est jux-

**B.** calor, declinet ad sinistram magis, tamen aperturas habet uersus dextrum: & hoc propter motum localis. Vnde in pluribus nos intemus, quod quando uolant ambulare, mouent primo dextrum pedem, & ad aliiquid faciendo mouent primo de xtrum manum, sed si accidit oppositum hoc est in personis & per accidentem, & sinistra est oppositum. Tunc dicendum est ad questionem quid differentiae positionis sunt sex, quia tria debent esse differentiae positionis, quos modis motus possunt distinguiri per uertutes, que sunt principia motus. & a quibus uertutibus inveniuntur motus, sed hoc sit sex modis: quia die differentiae sunt, a quibus inveniuntur motus augmentationis: quia a sursum, & terminatur deorsum, similiter motus localis inveniatur a dextra, ne distinm est. Notandum quod si differentiae positionis inveniuntur in omnibus corporibus animalibus, non tamen omnes, nam in plantis eantur sunt sursum, & deorsum, eo quoniam habent dantata utrūque motus augmentationis. Principium autem motus localis atque principio sensus uacant, quia non habent dextrum, & sinistrum, ante, & retro, in corporibus quadam in animalibus secundum naturam non adueniuntur ut be positionis differentiae, quia non inveniuntur ueritabiles, a quibus inveniuntur praedicta motus.

**P E R H O C** Ad rōnes, sicut est de motu etc, aliqui dicunt, quod est simile in aliquoquin per utrumque, aliquid acquirent de novo, sed est dissimile in hoc quia generatio & nutritio non sunt motus: sed sunt mutationes motus: quia per ipsas generatur forma, & per nutritiōnem forma subsistit in eodem: sed per generationem similiter forma subsistit in aliis: & utraq; recipit esse a nutritiōnem, licet per nutritiōnem forma subsistit in aliis in aliis in ueritatem: sed per generationem generatur forma subsistit in aliis: sed augmentatione est uetus motus, ergo penes motus augmentationis possunt accipi differentiae positionis, & non per generationem & nutritiōnem. Sed hoc soluto non uidetur sufficere ad sustinendum quod differentiae positionis accipiantur penes ueros motus, nam tunc non accipere ueritatem motus sensus: quia motus sensus non est uetus motus successus, sed est instantaneus: quia anima in instanti inveniatur a sensibili. Item augmentatione non est motus continuus secundum Commento, & physi. adeo hoc soluto non ualeat. Videatur etiam quod differentiae positionis magis debent distinguiri a motu generationis, quia generatio est operatio nobilis anime, quippe per nutrimenti generationem diffunditur anima, dicendo quod anima est principium faciendo tale quae est ipsa est, quandoquidem generatio est finis respectu alterum operationum, & unumquidem: appellatur à fine secundo de anima. Dicendum ergo est alter quod sicut accidens etia nonora sunt sufficiens, ita motus secundum accidentia nonores sunt motus secundum substantias, nescio augmentatione est motus secundum accidentia ut secundum quantitatem, sed nutritio & generatio sunt motus secundum substantias, ergo augmentationis motus est quoniam est generatio & nutritio & quo ad nos, ergo differentiae positionis magis distinguuntur per principium augmentationis quia est generatio & nutritio. Vnde sine peccato potest dici, q; ubi est sursum per principium augmentationis: & ibi etiam est sursum per principium generationis & nutritiōnis, quia ad eum motus das deservit nutritiōnem, quoniam a capite incipit

L I B . II . Q VÆSTIO . III . & I V .

motus nutritionis: quia ubi nutrimentum preparatur, & disponitur: & illud item, quod est principium nutritionis est principium generationis, & quando superfluum est, tunc mittitur ad naturam suam seminaria. Ad aliud, sicut se habet sensus &c. dicendum, q. est simile: quia sicut sensus immutatur a sensibilius intellectus ab intelligibili: tamen est differentia: quia sensus est natus in corpore, & habet diversitatem in partibus: sed intellectus non habet diversitatem in partibus corporis & non est natus organica, ergo non habet partes ubi distinguuntur differentiae positiones.

Ad tertium sicut se habet sensus &c. cœderat de appetitu sensitivo, q. delectabilis aut tristis, ut affirmat aut negat percepientiam ex fructu, & de eis. i.e. c. 23. & ideo penes ipsius habita bene distinguuntur differentiae positiones sicut penes principium sensus. Et ideo dicendum q. idem est organum natus: quia sensitum & appetitum non est aliud subiecto: ut patet tertius de anima. Similiter non oportet quod distinguatur differentiae positiones per principia appetitus: sed sensus quodd distincte sunt per sensum. Sed posset dicere, q. magis videtur, q. differentiae positiones debent distinguiri per appetitum magis, & per sensitum: quia appetitus est virtus nobilior, q. omnis sensus particularis: & diligenter semper debet esse penes nobiliorum. Dicendum, q. non est uero q. appetitus sit virtus nobilior q. sensus: quia cognoscitiva ueritas est nobilior non cognoscitiva, sed appetitus sine sensitivo non iraeficiens ne cœnceptibus, sine intellectibus non ualens nisi cognoscit, sed sensitiva ueritas est cognoscitiva, ergo melius sunt distinctione penes principium sensus q. appetitus. Ad quartum. cum dicatur, omnis sunt tria &c. dicendum, q. tria sunt plura & dubia, vel secundum substantiam vel secundum dispositionem seu sedm reductionem, sed non operari, q. solus per substantiam omnes sunt tria, quia aliquis secundum substantiam non sunt tria, sed sex uel octo &c. Sed secundum dispositionem omnes, que plura sunt dubios sunt tria: quia possunt reduci ad tria: quia omnes substantiae sunt tres per reductionem, omnis, n. substantia in eis nobilior, uel ultima, vel media, similiter omnis digitus uel est maximus, uel minimus, uel medius. Similiter omnis dicitur positionis uel est nobilissima ut ante: uel n. simile ut deorsum, uel medius ut alii quatuor. Unde quae differentiae positionis sit nobilior, hoc manifestum est secundum ueritatis, quibus distinguuntur quare si motus secundum sensum sit nobilior q. motus augmentationis & localis, tunc etiam ante est nobilior q. aliae differentias: sed motus sensus: bimodis: quia est a natare sensitiva, que est cognoscitiva: sed alij motus sunt a ueritate non cognoscitiva, ergo sensus: & per consequē motus sensus & differentiae positiones, que accipiunt penes motum sensus est nobilior alio differentiis positiones.

**C** Nobis autem quoniam determinatum est prius: quod in habentibus principium motus, tales uirtutes existunt. Tex. com. 12.

**C** Est autem celum animatum: & habet motus principium manifestum: quoniam habet sursum, & deorsum: & dexterum,

& similem. Textu. commenti. 13.  
Questio. I V .

O N S E Q U E N T E R  
quaritur. Verum celum sit ani-  
matum. Et arguit q. nō, si sic  
esset: tunc celum esset corrupti-  
ble: sed hoc ē falsum: quia ē per  
petuum primo huius, consequē-  
tia patet: quia si celum esset ani-  
matum, tunc esset compostum ex  
materia & forma, & tale ē cor-  
ruptibile: ut patet primo p.l. quia forma in materia existens  
habet contrarium sibi, per Commentarem primo huius, mo-  
do si celum esset animatum: tunc esset compostum ex mate-  
ria & forma: quia anima est forma corporis. 3. de anima.

Item omne corpus animalum, est organicum: & hoc patet  
ex definitione anima 2. de anima, alia est actus corporis &c.  
sed celum non est organicum: quia organicum est cōpositum  
ex diversis partibus, que differunt complexione compositione  
& figura: ut dicit Albertus ibidem: quia uersus est alterius  
complexionis, compositionis, & figura: q. oculus: sed celum  
non est sic compostum ex diversis partibus compositione &c.

Item omne corpus animalum est in potentia ad uitam ex  
definitione anima 2. de anima, quia anima est actus corporis  
physici habentes animam in potentia: sed celum non habet uitam  
in potentia: quia si haberet uitam hoc esset in actu, unde  
cum sint quatuor modi uite: sensitiva: vegetativa &c. quia  
si essent plures re lucenter ad hoc modo celum non parti-  
cipat nisi motum localem, & illud habet in actu.

Oppositum uult Ar. 1. b. in littera secundo huius ubi di-  
cens de partibus ritualibus celo, supponit, quod celum sit  
animali cum alter non possit solvere dubitationes & que-  
stiones & scireles, supponit & dicit, q. celum sit animalium:  
& hoc idem uult Commentator.

**N** O T A N D V M Per duplices distinctiones  
primo quidem q. per celum possumus duo intelligere.

Vno modo corpus secundum, q. nec est graue nec leue, quod  
motetur circulariter: & hoc circumscripto motore. Alter modo  
ad accipitorem celum pro composito ex motore & mobili: &  
sicut ad intelligentem motorem circulariter: et sic accipitur cum  
lure octavo physi. quando dicitur celum motetur ex se, ex  
circumscripto enim motore celum non motetur: quia quod ex  
se motetur, dimittitur in aliis partibus: querunt una est motus  
& aliis motus. Secundum distinguuntur animalium secundum con-  
sentientiam in 2. huius com. 6. o. & 7. n. habebat q. anima  
cum dicitur ferre ex parte de celo ex animalibus que  
sunt die. secundum in diversis rationibus: quia uno modo ani-  
malium dicitur anima inexistente corpori & que est consti-  
tuata per fibra non inherenter. Alter modo animalium dicitur  
anima non inherenter corpori nec constituta per subiectum que est  
principium dantib; fibra esse: sed folium animalium anima  
non inherenter corpori nec constituta per subiectum que est  
principium immediatum & determinatum motus. Per  
hoc dicendum est ad questionem, quod si animalium primo modo  
accipitur, quomodo cum accipitur celum non est animalium.

**T. c. 13.** Secundo dicendum, q. si celum primo modo accipitur ex circumscripione materie non est animatum secundo modo. Tertio dicendum q. celum est animatum anima mouente secundo modo animata, si accipitur cum motore. Et ato primi est, si celum est esse animal ex primo modo, vel est animatum anima sensitiva, vel vegetativa, vel intellectiva, vel motiva, per sufficientem divisionem, quia non sunt plures anima: ut patet 2. de anima. Sed celum non est animatum anima sensitiva, quia tunc habaret omnia erga, que determinant ad sensum, vel quedam, ut averti, quod non videtur: quia residuum est hoc dicere: quidvis. Simplicius hoc nobis 2. celum com. 32. de anima particula 57. Nec vegetativa anima, qua non narratur nec angustatatur: ut patet 1. celii T. c. 21. Et similitudine nec anima motiva secundum locum, quia illa non est sine sensu. Et non procedit de uno loco ad aliud ut animata. Nec est animata anima intellectiva quia in intellectu nullus corporis est aliud deus esse corporis, de anima T. c. 11. et T. c. 21. et 3. de anima T. c. 6. et 1. de anima T. c. 91. Et cu[m] celum sit corpus non potest anima habere pro anima, Et ato secunda conclusione dicitur est prius, quia si hoc esset, tunc celum esset compositionis ex materia, et forma at hoc est falsum, quia secundum Comenii est subtiliter simplex, consequentia patet quia animatum habet duos principios, scilicet quae est forma, et corpus, qd est materia, quia anima est actus corporis.

**T. c. 14.** Tertium Commentator probat tribus rationibus in illo loco puto ut Aristo solvit illas difficiles dubitationes. Prima est illud, quod est nobilis animatus, est animatum, hanc habet manifestationem, quia quod nolle modo potest esse animation, non potest esse nobilis animato; sed celum est nobilis animato quia dicit Commentator ibi com. 61. q. nos opinamus celum esse nobilis animato. Item illud, quod mouetur localiter est animatum, et habet figuram determinatam, et propriam quia hoc tam unum contingit animatis, quia in animatis non mouentis de potentia essentiali nec habent figuram ad proprias et determinatas, quia remanentibus in specie possumi habere de uestis figurarum: ut patet in Lepidus: sed celum mouetur ex se localiter quia dividitur in partem mouentem et partem motu, ergo habet propriam figuram sphaericam: ut patet in filio 3. et 21. Et infra et ipsa ratio dicit quia: accipitur, ut dicit Commentator ex parte motus et figurae que postea. Item tertio: sicut ratio dicit quia: accipitur, ut dicit Comenius, curia altera pars est substantia sine magnitudine et materia, quia nullum est in scientia de anima: q. omne tale ens distractum a materia est intellectus, sed alia pars celii est immaterialis, quia declaratur enim est in 8. phys. 7. 79. et ultimo, quia motor eius est immaterialis, et addit. Commentator q. declaratum in 12. prime physiologie co. 6. q. forma intellectus non mouet nisi per desiderium primi: et primum mouet ut animat, et desiderat, ergo celum est compositionis ex motore, et mobili non tantum inherenter corpori secundum, sed tantum secundum motum: et ab hoc intentionem dicit Comenius, versus principium secundi bus q. in corpore celesti forma et formatum sunt unus mouens, ut celum et intelligentia, quae est motor: licet magis diuinitate quam sit dispositio recipiens et recepti in forma distracta, si intelligentia ubi forma et formatum ut intelligens et intellectum secundum substantiam sunt unus unus, tunc quis motor secundum esse non coaugitur mobilis in cor-

pore ecclesiastice: sed tantum sunt unus numero secundum effectum et motionem, ne motus, qui est in modis immediate, procedat a motore. Sed dubium est contra primam conclusionem dicentem, q. celum circumscripito motore non est animatum contra illud quod est nobilis animato, est animatum. Hoc et propositio est commentatoris, 2. bius com. 61. sed celum est nobilis animato: ut musca vel hermis: probatio bius, pertinaciam est nobilis generaliter et correspondit ostium phys., sed celum est substantia perpetua ex primo bius. Sed aliqui **T. c. 15.** dicunt, q. celum circumscripito motore non est nobilis animatus, et raro est, quando optimum in aliquo genere est, nobilis optimo alterius generis: tunc totum genus simpliciter est nobilis in toto illo genere: sed optimum in genere cognoscitur, est nobilis optimum in genere non cognoscitur, quare etc. maior patet: quia bono optimum est nobilis optimo animo, ergo totum genus bonum nobilis est omnibus animis, minor patet etiam quia deus, qui est optimum in genere cognoscitur est, nobilis in genere non cognoscitur, ergo totum genus cognoscitur est, nobilis omnibus alterius generis: sed celum est in genere non cognoscitur, anima vero in genere cognoscitur, quare etc. Dicunt etq. corpora celestia circumscripito motore, sunt nobilia et animalia, quae sunt hic, ut musca et hermis: sed hoc probatur per eandem rationem: quando optimum in aliquo genere etc. sed optimum in genere substantiarum simpliciter est nobilis optimum in genere substantiarum compositarum, ut deus qui est substantia simplex est nobilis omnibus in genere substantiarum compistarum, sed et celum est substantia simplex et animalia substantiarum composta. Et confirmatur, quod optimum etc. sed in genere substantiarum eternarum, deus est optimum, quia est optimum eorum quae in natura problemo met, sed celum est aeternum: et animalia in genere corruptibili.

**T. c. 16.** Per hoc ad tristis q. est nobilis et aeternus est in aliquo suorum modorum aut quia anima sit pars sui, aut q. sit instrumentum mediante nobilioris animae omnino: non q. est nobilis etc. vere est in se animatus est aliquo modo, et sic celum est animatus non anima pars sua secundum quia ut hoc sed est animatus in se mouente, unde celum est quod ligamentum inter haec in genitabilis et corruptibilis: ut dicit Commentator primo bius. Ad rationem hermis dicendum, quod non valat, quia tantum est in creatione, in quantum est pro eius ut usum est, unde potest dici, quod debet intelligi de specie spectabilissima: quoniam genus uno modo accipitur propter species specialis: sicut patet quanto meta, quia undique species specialis sunt exemplum perfectissim: sed in genere, quia partes species habent: et precipue in analogia non habet auctoritem, et sic est in proposito: quia egregiis est analogum.

**T. c. 17.** Alter potest dici, optimum etc. concedatur: ut et. Et cum dicatur, optimum in genere etc. et holo quod totum genus cognoscitur ut sunt cognoscenda, sed quia reduplicatio est nobilium non cognoscendorum, quia affirmatio nobilium est negatione sed id, quod est cognoscendos, simpliciter non potest quod sit nobilis: non cognoscibile, quia non est ei cognoscere, et cognitum non est cognoscere, et tamen cuius non est mobilis voluntate, licet ut quantum con-

**gnoſens fit mobilis.**

**P**RIMI HOC patet ad argumenta. Ad pri-  
mum si calum &c. verum est si animatum anima imberente  
secundum esse, et que constituitur per subiectum; sed si est  
animatum anima mouente, que non constituitur per sub-  
iectum; tunc non oportet; et sic est in proposito ut dicitur est.

**A**d secundum unde corpus animatum &c. verum est,  
si est animatum anima, quae perficit corpus; sed si est anima  
mouente: non oportet babere diversas partes organicas, que  
different compositione complexior &c. sed sufficiunt, quod  
sunt aliquo modo diversa. Et cum dicuntur, calum &c. de-  
cendum quod non habet animam hoc modo quod est, requirat di-  
finitionem partium qualitatem atque in figura & com-  
positione &c. sed sufficiunt quid habent partes, quoniam una  
est mobilis alia. Ad tertium cum dicuntur, omne corpus  
&c. verum est, si est animatum anima perficiente corpus se-  
cundum esse, quis illa aliquo modo operatur aliquando non, qui  
fatigatur per mollem corporis est si est animatum anima mo-  
uente & non fatigatur: tunc semper est in actu, unde caro  
semper intelligit per intelligentiam quia motor eius non fati-  
gatur, ut patet secundo basius.

**C**Dextrum enim unumquodque dicimus: un-  
de principiis eius, qui secundum locum mo-  
tus. Ceterum autem principium circulationis,  
unde ortus astrorum. Tertiu commentarii.  
**Q**uestio.

V.

**O**N SEQUITUR  
quarum. Utrum oriens sit pars de-  
xtra in celo, et arguerit quod non.  
illa pars est dextra, et quia vocat loca  
lis incipit: quia illa modo distingu-  
itur dextrum a sinistro; ut pater in litera  
re: quia dextra pars est illa, aqua in  
eipsi motu locali, ut pater in animalibus, que sunt hoc: sed  
ab oriente motu exiit non incipit: non quod in omni tempore  
motetur, etiam mouetur, ut pater in lit-  
era: Item si oriens efficit pars dextra, et  
eadem pars quandoque est dextra, quandoque est sinistra sed hoc  
est falsum: quia dextrum & sinistrum sunt terminata, et di-  
stincta & partes & determinata secundum naturam, ut pae-  
tit in animalibus hoc: quia dextra manu non est sinistra:  
nec conuerso in nullo tempore dextra pars in celo est sin-  
istra cum calum sit animatum perfectum & mobilium, confe-  
quentem patet, quia eadem pars, que prius erat et cuncta su-  
per orientem in superiori hemisferio, que est pars dextra:  
postea in occidente descendit in inferiori hemisferio, et erit  
sinistra, sicut sol qui de meridi oriente primo super orizontem,  
de nocte occidit sub orizonte. Item seorsim efficit pars de-  
xtra, tunc non efficit idem dextrum in celo super omnes re-  
giones: sed hoc est falsum: quoniam in celo dextrum secun-  
dam naturam determinatum est, et quod est dextrum apud  
alios in una regione: etiam quod dextrum apud alios in alia  
regione, consequenter patet: quia pars, que primo oritur in

una regione supra orizontem, alibi non oritur propter di-  
versitatem orizontium in diversis regionibus: et etiam pro-  
pter sphaericatatem terre hoc est: et sic non est idem dextrum  
& sinistrum in celo apud omnes regiones.

**O**ppositorum ulti Aristoteles in litera quoniam determinat, q.  
in celo sunt illae duas differentes positiones dextrum & si-  
nistram, et subdit, quod dextrum in celo est orientis: sinistra  
aero occidentis, et hoc idem ulti commentator & alijs ex-  
positores.

**N**OTANDVM quod licet quilibet orbis ce-  
lesti sit continuus ex secundo basius, mobilium tantum in  
orbis celestis sunt diversae partes distinctae secundum virtutes,  
quarum stella est mobilis aliquo modo, quia virtutis, et  
fortioris efficaciam habet in transmutando inferiora, q.  
pars orbis in celo nonstellata: et sic sensu Comment. sensu  
duo sensu comment. 6. T. 24. et similiter astronomi, unde  
maius orbis non est nisi secundum motum stellarum, que est  
pars mobilis & denitor, non licet orbis totus, simul sit con-  
tinuus: tandem stellula est efficaciam & virtutis post: propter  
hoc motor, qui mouet spiritum principalem intendit motum  
stellae: quia agens semper intendit id, quod est principale  
in re.

Tunc dicendum est ad quoniam quod secundum  
Aristoteles & Comment. oriebus est pars dextra in celo: et ratio eius, illa pars est dextra in celo, a qua incipet motus,  
si inciperet: et a qua motor principialis intendit mouere,  
sicut in animalibus dextra pars est illa, a qua incipit motus  
localis, sed si inciperet calum mouere: tunc inciperet moue-  
ri a parte stellarum, quia est virtutis & perfectior pars  
nonstellata, unde etiam motor intendit principalem motum  
stellae: et si inciperet moueri calum, principialis intenden-  
ti incipientem motum stellae: et propter transmutationem  
aliquantum inferiorum, si motor inciperet mouere secundaria  
interventione, quia primus mouet proprius, et quia mouet  
principalis stellarum, et intendit principalius incipientem  
cum motu eius: quia fortiorer virtutem habet & efficacia  
ad transmutandum in inferiora, quam pars nonstellata, ergo  
orientis in celo ne stellarum, et pars dextra.

Et eis notandum quod unum prius inciperet motum quem alium, si in  
experientia potest intelligi duplex. Uno modo prius duratio  
ne & tempore: ita quod una pars prius incipiat moueri  
quam alia, et si non debet intelligi quia celum si co-  
tinuum, et continuum secundum simili mouent, ex quinque me-  
taphys. Alter modo intelliguntur unam partem prius moue-  
ri a prementia et principaliate intentionis motoris,  
qua motor principialis intendit motum unius partis quam  
alterius: et talis est pars, in qua est stellarum quod est perfectior  
mobilis & virtutis parte nonstellata, unde et si totus  
orbis eleverit super orizontem: tunc motor principialis  
intendit eum: nonor orizontis & dextri super orizontem,  
quod est pars stellarum. Notandum ulterius quod principi-  
alis quod est in orbis solidi, similiter & in alijs, sed est perfe-  
ctor pars & virtutis in mouendo a toto rei: duo ulla or-  
bis, et tunc sed cum alijs partibus incipiat moueri super ori-  
zonte actans motor principialis intendit incipientem eius  
si inciperet moueri, et etiam elevationem eius super orizo-  
ntem, quia virtutis est & perfectior parte nonstellata, simili-  
iter in omnibus planetarum orbibus pars stellarum prius inci-  
piat moueri: et si etiam infirmamento, qd est aliquip stellula  
nisi

uel aliquod signum nobilis vel perfectius quod motor principialis intendit mouere, & incepione motus eius principalius, & hoc utrum sit aries vel aliud signum sive est per securatio ad astronomicos: sed non est naturalis intentionis, hoc tamen astronomici ponunt signum arietem: quia uniusmodius est & perfectius omnibus partibus non distat in mouendo inferiora, cuius motus & incepionem motor principialis intendit motor: & in illo signo firmamento incepere moueri si incepere moueri, & hoc intelligendum est modo supra dicto. Notandum etiam diligenter secundum Commentarium Ariti dicit, oriens esse dextram caeli, intelligi per orientem principium eorum, qui ascendunt supra primi orizontis habitabilis, & per occidentem intelligit ultimum eorum, qui descendunt sub ultimo orizontis habitabilis, & hoc totum est eam posuerimus terram naturalem alterum habitabilem: & non transcurat ad aliam habitacionem ab hac. Et notandum, quod licet in terra habitabili sint diversae partes circuiti, qui dicuntur orizonte, & sol prius eleutatur super orizontem unius regionis quam alterius, & hoc est proper sphaerarum & globositatem terre: & quando ortus aliquis ex existentibus in una regione, adhuc alii plus inferius sunt, quasi sub monte, & sol adhuc non ortus est: sed postea, & licet una pars non sit habitabilis semper quantum illa pars, que nunc est habitabilis, postea non erit habitabilis: quia non excedat, & illa hunc sit tota & aquila propter diversos aspectus astrorum & coniunctiones, tamen ut Commen. nultus est terminus habitabilis ex parte orientis naturalis ante quem illa pars non est habitabilis, unde ex parte orientis est devenire et primam partem habitabiliem terrae naturaliter, ante quam illa non est habitabilis propter diversitatem aliquarum effectus & effectuum, quos faciunt illi in ruris: illa autem ex parte occidentis est ultima terminus naturalis habitabilis, ultra quem illa non est habitabilis: & hoc propter maria & intolerabiles effectus austrum. Et bene innat Commen. qui dicit primum eorum, que ascendunt primus super orizontem, id est primam partem habitabiliem ex parte orientis: & similiter intelligatur ex parte occidentis. Vult ergo dicere Aris, secundum Commentatorem, quod in celo dextrum est oriens primus eorum qui ascendunt supra primum orizontem terrae naturaliter habitabilis, & motor illius partis in quoquevis arte sit, ut stelle in orbibus planetarum incepere motus principialis intendit, & elevationem super orizontem primo non quo ad unum regnum sed super orizontem terrenum alterum habitabilis, & ubique: illa pars sit in sole: & alia pars orientalis ubique sit, semper est dextra, ut sit sine sit in oriente, sine in occidente semper eis pars dextra ut in domini quoque: aeris: se semper dextra pars est dextra, & dicit Commen. quod illis intellectu solvantur difficultates, & Commen. subiungit, quod illud quod Aris, dicit, est simile illi, quod dicit in g. p. obijorum T. c. 34. Vnde dicit quod primum mouens orbem est in maximo circulo, qui mouens motu velocissimo, & in equali tempore maius spatum pertransit quam alii circuiti, & non est in maximo circulo circanscriptum, sed secundum appositionem effectus, & non includitur in loco positio eius effectus maxime apparet in illo circulo, & similiter dicit hoc, quod primum mouens est in parte illius circuiti determinata ut orient

tali, ita quod vocat orientem, in quo est mouens primenitatem in tensione quod principialis intendit illam partem mouere quam alia illius erit, ergo ex tram in celo non diversificatur, quia ubiqueque sol est: tamen est orient, quia motor eius principialis intendit elevationem eius super primam orizontem. Tunc Commen. con. 19. concludit, quod Aris, in physicis docuit maximum circumflexum, in quo est monens, hic autem docet partem circuiti determinatam, in quo est monens, que est nobilis & perfectior: cuius motus motor principialis intendit. Notandum quod in corporibus et levibus duplex est motus scilicet communis & diurnus, & est primus mobilis, & isto motu participant omnes inferiores orbites, & in illo motu conuenient omnes sphaerae & planete: quia metu illo mouentur omnes sphaerae planetarum in die naturale ab oriente in occidente rediundo in orientem. Alius motus est oppositus aliqui di diversitate, non quod diversitate oppositus sit abutum dictum est prius, qui est ab occidente in orientem, & est omnium sphaerarum inferiorum a primo mobile & illius diversi planetae in diversis temporibus perficiunt, modo hinc Aris, nos, qui habitamus versus polum est. T. c. 16. per australem sumus in loco desumus, & sinistra parte: & hoc secundum motum prime sphaerae, que incipiit motum ab oriente sed alii, qui sunt ad alium polum sunt in loco sursum & in dextra parte: sed e contrario est quo ad motum secundum qui incipiit ab occidente qui est motus planetarum, sic habemus esti sursum & in dextra parte, quia totus motus planetarum incepit ab occidente sinistra parte: & dicit Commen. quod haec consideratio habet locum, que pars sit nobilis, utrum septentrionalis vel meridionalis, & dicit, quod meridionalis, est nobilior secundum motum prime sphaerae nobiliorum, & est sursum simpliciter, sed alias motus minus nobilis, sicut planete minus nobilis sunt omnia perennum mobile. & sic septentrionalis pars est ignorabilis simpliciter. Et iudicet Commen. quod intellectus humanus non potest apprehendere verificationem hanc propositionis, & debet exponere non potest adhuc difficultatem non impliueret non est impossibile. Unde impossible uno modo accipere pro dictis, ut patet in metaphysica.

PER HOC adrasiones. Ad primam illa pars &c. verum est a qua incipit mouens, vel incepere, si incepere. Et cum dicitur, quod ab oriente &c. dicendum, quod oriens non est pars quantitatim, a qua prius tempore incepit mouens: tamen est pars a qua incepere prius mouens, si incepere, non dico prius tempore: sed in intentione motus, quia principialis intendit mouere illam partem, que est principialis perfectior uniusmodius alii partibus in membris. Et dicendum, quod dico quod motor caeli non incepit mouere, sicut nemo est, tamen non est inconveniens, quia ex parte dextra caeli est, quia incepere mouens si incepere, invergat. si est bono, que nuncquam mouere fuisset in nequam mouere, sicut nuncquam incepere non est: & tamen hoc non est sine habere dextram, a qua parte incepere mouens si incepere mouens. Ad secundum si pars dextra caeli &c. dicendum quod per partem orientalem duo possumus intelligere, uno modo per partem orientalem, que eleutatur supra orizontem australis, & non est intelligendum, quod illa sit dextra: quia sic quicunque pars eleutatur per australem & occidentem, & sic una & eadem pars ejus

**I** dextra & sinistra. Alio modo intelligitur oriens pro illa parte, que primo elevatur supra primum orionis terrae naturae alter habet orbis. Et hoc primutate intentionis motoris, quia sicut est dare primum orionis terrae habitabilis simpliciter: ut dicit Commentator. Et sic sol in orbe suo est oriens, quia principius motor intentat elevationem eius supra primum orionis unde determinata pars est oriens: Et ubiqueque est sol, est oriens & dextrum: sicut dictum fuit de dextra domini, & intelligatur de alijs orbibus. Ad tertium: si oriens est &c. dicendum, quod verum est si intelligatur super orionis articulatu distincta, & sic que libet pars est orientalis, sed sic non intelligatur: sed intellectus super primum orionis habitabili terrae simpliciter quam partem intendit motor elevare & movere principius & latus orionis articulatu distincta sunt secundum regiones: tamen omnis determinata sunt quo ad primum & ultimum terrae habitabilem in natura simpliciter: ut dictum est secundum Commentatorem.

**C**Neceſſe igitur terram esse: hoc enim quiescit medio. Nunc quadam igitur supponatur hoc: posterius autem demonstrabitur de ipso.  
**Text. Comment.** 18.  
**Quæſio.**

## VI.

Cap. 3.

T. c. 13.

T. c. 15.

T. c. 16.

T. c. 17.

**O**N SE Q VENT E R. quæſitor circa aliud capitulum. Quoniam autem non est contra rint motor. Vrnum ad motum & est sit terra necessaria, & arguit quod non, quia posterior non requiritur ad esse prioris prius enim potest absolu posse. Metaph. sed terra & omnia elementa sunt posteriora ad motum cœli, quia cœli per motum suum est causa omnium in exteriorum ex g. physico et 2. de generatione.

**O P P O S I T U M** uult Ariſt. in predicto cap. unde uult, quod terra sit necessaria ad motionem: et etiam quod sit in medio, ita quod si motus cœli est perpetua necessaria terra perpetuo quiescat in medio.

**D I C E N D U M** est ad quæſionem, quid ad motum cœli necessaria est terra, ratio est, si omniem motum localem necessario requiri quiesces, respectu eius in modo per motum suum diversimode se habeat, ut patet ex libro de causis motionum animalium, quia si hoc non esset, tunc motus localis non esset, sed non inveniatur aliquod corpus quiescens preter terram respectu cuius cœli per motum suum in partibus suis diversimode se habeat, & hoc patet per inducitum. Vnde patet quod ignis non est, quia mouetur similius ac moretur, similius aqua non est, quia non est in medio simpliciter, ergo relinquatur quod terra sit respectu eius cœli per suum motum appropriata secundum partes, plus similius elongatur: ut patet de plantis in floris septentrionalibus & meridionalibus. Notandum,

quod terram requiri de necessitate propter motum cœli, potest intelligi dupliciter. Unus modo, quod affectat & apparetur terra motor cœli in movendo, & illo modo non requiritur terra ad motum cœli, qui a motor cœli est numerus radii subtiles, & nulli appositiatur, ut patet ex libro de causis motionum animalium. Secundo modo potest intelligi, quod terram requiriatur ad motum cœli propter diversificationem cœli, ita quod cœli respectu eius per motum suum diversimode se habeat, ita quod secundum partes plus appropriateat, vel recedit propter generationem & corruptionem animalium, & sic requiritur de necessitate ad motum, sicut ad motum localem unuslibet corporis necessario requiri quiescens, respectu eius cœli per motum suum diversimode se habeat secundum partes, ut dictum est. Ad argumentum, posterius &c. verum est consiliter non requiriatur ad esse prioris: ita quod posterius sit causa esse prioris, sed bene potest requiri ad esse eius concordanter & consecutus: ut respondeat posterius sit bonum: & requiriatur ratione visibile ad esse eius quia bono non est sine visibili non tamē requiriatur consiliterius sit effectus causa bonum, sic est in propositiō quod motus cœli est prior terra, & terra non requiritur ad motum cœli consiliter: sed bene consequente: sicut ad motum localem necessario requiriuntur quiescens, respectu eius mobile per motum suum diversimode se habeat. Alter potest dici, ut dicatur posterius &c. verum est, quando primi indifferenter se habet ad opificia, ut materia prima indifferenter se habet ad formas oppositas, ut ad formam humana & ad formam oppositam, & vero forma humana non posterior materia non requiritur ad esse materia, sed quando primi non habet se indifferenter sed determinate ad unum, tunc posterius requiri ad esse prioris: bono nam habet se indifferenter a triviale & a non visibile, similiter ignoratio habet se indifferenter ad calidum & frigidum: sed determinate ad calidum, similiter motus cœli non se habet indifferenter ad quiescens & non quiescens: sed determinate ad quiescens, id est bonum requiri: respondeat & ad esse ignis calidum, ad motum autem cœli requiri quiescens quod est terra.

**C**onclam autem est dupliciter in circulo moueri: puta ab a, hunc quidem ad b, hunc autem ad g. Quod quidem igitur non sunt contraria isti: prius declinatum est.

**Text. com. 33. Quæſio:** VII.

**O**N S S Q VENT E R. quæſitor. Vrnum in cœlo debet esse plures motus ad diversas partes: & arguit quod non. Corporis simpliciter debet esse unus motus secundum naturam, primo & secundo bius, sed cœli est corpus simplex: ut nult. Cōmen. primo bius. q. sit corpus simplex non habens contrarium manifestū est per Ariſt. primo bius, ergo motus eius debet esse unus, & ad unam differētiā positionis. Item si essent plures motus in cœlo: uel

effent

A effent diversi numero, vel specie, per sufficientem divisionem; sed non secundum speciem, quia secundum speciem est contraria etiam patet q. met. T. c. 4. C. 10. met. T. c. 12. sed motus coeli non habet contrarium nec secundum totum nec secundum partes: ut probatur et primo huius. Nec sunt diversi numero, quia motores orbium celestium non differant numeris: quia numeratibus finit: et in aliis non est pluralitas individuorum numero, ergo cum motore coeli sint immateriales, ideo non procedunt ab eis motus diversi numero, et hoc saltem quo ad unum orbem.

O P P O S I T U M nulli Arianis litera, quia aliis est motus ab oriente in occidente, et conuersus ab occidente in orientem, Idem nulli Commentator. s. phys. in illo cap. Et eternum considerans, ubi dicit quod quidam motus corporum celestium mouentur per accidentem: quando mobilis mouentur pluribus motibus.

B A D Q V A E S T I O N E M dicendum est, in corpore celesti sunt plures motus non directe oppositi: sed diversi metus, sic intelliguntur, q. omnia corpora celestia ab aliis naturali mouentur modo directo ab oriente in occidente: et conuerso. s. 4. horis: et hoc est motu primi mobilis: sed alii omnes orbis preter prius mouentur: conuerso non directe motu opposito diverso: quia non sunt super eosdem polos et axem: et illo motu quibet alter orbis mouetur ab occidente in orientem redeundo in occidente, et hoc in determinato tempore nam aliquis in triginta annis ut Saturnus, aliquis in 12. ut Iuppiter, aliquis in duobus: ut mens, aliquis in unocto sol Venus Mercurius, aliquis in meo sexto Luna: ut patet ex astronomia. et hoc Ari. probat in littera quinto, consequitur, primum si motus coeli est, terra est, ita consequitur probabitur et per questionem, præcedentem, modo si terra est, recte est, ignea est, hoc probat Ari. quia si unum contrarium in natura est, et reliquum: quia communicant in materia, que est in potentia ad naturam contrarium; et utrumque contrarium reducitur ad ultimum: altera potentia est octo. Tunc alterius. terra et ignis sunt contraaria, sed videtur certius. Tunc est tercia consequentia, si terra et ignis sunt elementa intermedia sunt, ne aer aqua. et probatur consequentia ut prior, quia isti elementa sunt contraria aliquiditer: quia aer terra et contraria duplice proprietate, ut patet secundo de generatione, modo si unum contrarium est in natura et reliquum. Tunc quarta consequentia est, si plenum elementum est, tunc generatio et corruptio est, quia corruptio et generatio est inter contraria, cum sine actio et passione patet primo de generatione. Tunc quinta est consequentia, si generatio et corruptio est, plures motus corporum celestium: quia ad generationem et corruptionem non sufficit unus unius solus: quia ibi sunt diversi motus, ad quos non sufficit unus motus ad causandum, quia unum principium secundum unum motum non est natura facere nisi simul effectuatur: de generatione et s. phys. ergo relinquuntur diversi motus corporum celestium secundum actionem et recessum secundum quos causant generationem et corruptionem inferiorum. Notandum scilicet dicit Comen. 2. huius com. 17. C. 21. q. corporum celestium motus prima intentione non sunt proprii generationem et corruptionem inferiorum, quia mobilis non est propter nullus pri-

ma intentione sed corpora celestia nobis sicut inferioribus, et motus eorum motibus horum inferiorum, unde motores corporum celestium prima intentione mouent proprieatem similitudinem ad primum principium conservandam, que est causitatem, sed secundario motu propter generationem et corruptionem inferiorum, quid alter non conservaret causitatem, usi monerent ad generationem et corruptionem, unde dicit Comen. 2. huius com. 11. sic. quia qualiter inveniatur propter se primo mouere secundario inueniatur propter aliud, nisi illuc non esset natura innata ad regendum.

P E R H O C ad rationes corporis simplicis C. c. verum est secundum naturam propriam et naturam motorem, sed secundum diversas naturas et diversos motos possunt habere plures motus. Et cum dicuntur, corolum C. c. verum est pro uno orbe, hec totum celum non sit omnino unum, ergo qualiter orbis habet unum motum secundum naturam propriam et unum motorem, scilicet orbis motus est ab occidente in orientem, s. 2. huius. sed secundum plures motos possunt habere pluribus motus et habent motus diuersorum secundum naturam communem et motorem primi mobilis. Ad aliud, si in corpore C. c. dicendum, q. non sunt plures in numero sicut in diversa eiusdem speciei, sed diuersae sunt species, ut in dico diversarum species, que sunt finales species gentis unius, ita q. conseruantur sub uno genere in uno loco: sed non difficiunt species quae rite haberent contrariatem naturam, que distinguuntur ab aliis species oppositis, sed difficiunt species id est secundum diversas essentias. Alias, ut videtur ea secundum species non sunt diversa secundum essentias, quia conseruantur in una essentia species generali, sed difficiunt per accidentia, sed si aliq. dif- ferunt per accidentia diversa, illa difficiunt species circumscripsiis eius omnibus accidentibus, sicut docem prædicantem difficiunt species id est per essentias diversarum, quia difficiunt species per generem: ut patet s. metu. et sic motores calorum difficiuntur et per consequentes modalitas, et motus calorum: non quod sunt species unius generis unius.

C De motu autem ipsius, quia regularis est: et non irregularis. Deinceps utique dicitur erit pertransire. Tex. com. 35. Quæstio.

## VIII.

C O N S E Q U E N T E R queritur circa illud casum. De motu autem ipsius. Utrum motus coeli debet esse regularis et uniformis, et arguitur primo quod non. Motus naturalis non uidetur esse regularis, quia dicunt in litteris, quod qui mouentur natura diu, velocius mouentur circa terminum quod sernatibus id est terminum ad quem sed calidius qui est velocior in fine quam in principio, non est regularis et uniformis, sed motus coeli est naturalis, ut patet primo huius, ubi dicit, omnia enim plura corpora secundum se decimis moventur secundum locum. Item motus qui est a nolente, non est regularis: quia voluntate habet se ad oppositum, sed motus cali procedit a voluntate: quia dicit Comen. 12. metu. C. 2. 2. 4. 6.